ПРОТОКОЛ № 2
совещания руководителей образовательных организаций
Нюксенского муниципального района

	с. Нюксеница							от 16.11.2016 г.

Председатель: Н.В. Андреева, начальник управления образования
Секретарь: Т.И. Согрина, заместитель начальника управления образования
Присутствовали: руководители всех образовательных организаций района, С.В. Парыгина, С.Ф. Лобанова
Приглашены: Н.В. Самохвалова, директор районного музея

Повестка дня:
1. Об итогах успеваемости за 1 четверть 2016-2017 учебного года.
2. Презентации проектов программ развития образовательных организаций района.
3. Анализ результатов деятельности по направлению развития образовательных организаций района.
4. О реализации проекта «Музейный экспресс».
5. Об организации профильного обучения на уровне среднего образования.
6.  Анализ проведённых краеведческих конференций для учащихся.
7. Разное.

С информацией по первому вопросу слушали:
Андрееву Н.В., начальника управления образования (презентационные материалы прилагаются).
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

С информацией по второму вопросу слушали:
1) Мельникову А.М., заведующего БДОУ «Нюксенский ДС № 1».
Александра Михайловна ознакомила с основной идеей программы развития, озвучила цели и ожидаемый результат. На данный момент работает над проектированием деятельностного раздела.
Рекомендовано: выделить основные векторы развития, провести анализ кадрового состава и проработать методы реализации поставленных задач.
2) Изотову С.М., директора БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ».
Светлана Михайловна познакомила присутствующих с результатами работы по предыдущим программам развития, озвучила цели, задачи и ожидаемые результаты разрабатываемой программы, описала сложности, связанные с её реализацией и пути их преодоления.
3) Трапезникову С.В., директора БОУ «Нюксенская СОШ».
Светлана Владимировна описала систему работы над программой, озвучила суть проектов, которые планируется реализовать в течение планового периода. На примере одного из проектов описала пути и методы его реализации.

С информацией по третьему вопросу слушали:
Парыгину С.В., заведующего информационно-аналитическим отделом КУ НюМР «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Доработать программы и представить в управление образования согласно графику (ПРОТОКОЛ № 1 совещания руководителей образовательных организаций Нюксенского муниципального района от 02.09.2016 г.)

С информацией по четвёртому вопросу слушали:
Самохвалову Н.В., директора районного музея
Наталья Васильевна представила информацию о новом проекте районного музея «Музейный экспресс» - выезд работников музея с экскурсиями в образовательные учреждения.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Пятый вопрос по профильному обучению переносится на другое совещание.
Просьба Трапезниковой С.В., директора БОУ «Нюксенская СОШ»: помочь в организации единой нормативной базы по профильному обучению.

С информацией по шестому вопросу слушали:
Парыгину С.В., заведующего информационно-аналитическим отделом КУ НюМР «Центр по обслуживанию ОУ», Андрееву Н.В., начальника управления образования.
Рекомендовано: более ответственно педагогам подходить к подготовке детей к подобным мероприятиям, активнее участвовать, содействовать участию детей в объединениях учреждений дополнительного образования.

Вопрос Чежиной Г.Е., заведующего БДОУ НМР ВО «Берёзовослободской ДС»
	Возможно ли закрепление педагога-психолога и логопеда с отдалёнными учреждениями.
Рекомендовано: Лобановой С.Ф., методисту КУ НюМР «Центр по обслуживанию образовательных учреждений», издать приказ о закреплении образовательных учреждений за учреждениями, имеющих данных специалистов, по оказанию дополнительной психологической и логопедической помощи нуждающимся детям.

С информацией по седьмому вопросу слушали:
Андрееву Н.В., начальника управления образования.
Решили:
1. Провести пробный ОГЭ по математике 27.03.2017 г.
2. Обеспечить регистрацию и подтверждение учётных записей пользователей ЕСИА работников образовательных организаций до 01.12.2016 г.
3. Получить лицензию на дополнительное образование до 01 марта 2017 года БОУ «Нюксенская СОШ», БОУ «Нюксенская НОШ», БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ», БОУ НМР ВО «Лесютинская ООШ».
4. Установить ЭЦП на рабочих компьютерах руководителей для внесения изменений в план-график закупок.
5. Школам в 2017 году принять участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями.
6. БОУ «Нюксенская СОШ» заявиться на участие в проекте по улучшению условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы.
7. БОУ «Нюксенская СОШ» создать в рамках деятельности стажировочной площадки информационно-библиотечный центр с привлечением средств по реализации мероприятия 2.4. ФЦПРО.

[bookmark: _GoBack]Председатель 		[image: F:\подпись534.jpg]				Н.В. Андреева
Секретарь 			[image: Описание: Описание: C:\Users\User-1\Pictures\img005.jpg]				Т.И. Согрина
image1.jpeg

image2.jpeg
Lo,